
PORTARIA Nº 1.145-GR/UNICENTRO, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa a Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes  e  de  Assédio,  CIPA,  da
UNICENTRO, e dá outras providências.

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando  o  disposto  no  art.  2º,  do  Capítulo  II,  da  Resolução  nº  25-CAD/
UNICENTRO, que dispõe sobre a composição da CIPA;

considerando a Resolução nº 377-GR/UNICENTRO, de 10 de outubro de 2023, que
homologa o resultado final do processo de eleição de representantes da CIPA;

considerando o contido no Protocolo nº 6.957, de 17 de abril de 2023, e nos termos
do art. 9°, inciso VII, do Regimento da UNICENTRO,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  a  Comissão  Interna  de  Prevenção  de  Acidentes  e  de  Assédio,
CIPA, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, constituída conforme segue:

I – Presidente: Profª Aline Marques Genú, RG nº 1.657.035 DF;

II – Câmpus Santa Cruz:

a) membros eleitos:

1. Prof. Marcio Luiz Bernardim, RG nº 3.481.963-7, Docente (titular);

2. Flavia Marcela Bonanato, RG nº 7.323.343-7, Agente Universitária (titular);

3. Adriano Machado, RG nº 8.318.389-6, Agente Universitário (suplente);

4. Clerito Kaveski Peres, RG nº 7.707.223-3, Agente Universitário (suplente).

b) membros indicados:

1. Profª Rosemeri Moreira, RG nº 4.887.726-5, Docente (titular);

2. Giiliano Daniel Nascimento, RG nº 10.350.264-0, Agente Universitário (titular);

3. Prof. André Rezende Petterson, RG nº 14.267.168-9, Docente (suplente);

4. Felipe  Vieira  dos  Santos  Perez,  RG  n°  12.451.751-6,  Agente  Universitário
(suplente).

III – Câmpus Cedeteg:

a) membros eleitos:

1. Profª Tatiana da Silva Melo Malaquias, RG nº 14.929.659-0, Docente (titular);

2. Franciane Aparecida Siqueira Santos, RG nº 5.023.703-6, Agente Universitária
(titular);

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/


3. Fabiano de Queiroz Jucá, RG nº 6.816.213-0, Agente Universitário (suplente);

4. Gilberto José Fagundes, RG nº 1.306.299-4, Agente Universitário (suplente).

b) membros indicados:

1. Profª Aline Marques Genú, RG nº 1.657.035 DF, Docente (titular);

2. Reginaldo Alves da Rocha, RG nº 9.421.705-9, Agente Universitário (titular);

3. Prof. Rudinei Luiz Bogo, RG nº 14.316.253-2, Docente (suplente);

4. Miguel Kalwa, RG nº 5.287.731-8, Agente Universitário (suplente).

IV – Câmpus de Irati:

a) membros eleitos:

1. Ana Maria Charnei, RG nº 7.153.123-6, Agente Universitária (titular);

2. Márcio Elias Teixeira, RG nº 5.783.060-3, Agente Universitário (titular); 

3. Ariel Augusto Gavlak, RG nº 9.217.198-1, Agente Universitário (suplente);

4. Paulo Cesar Tomalchelski, RG nº 4.994.206-0, Agente Universitário (suplente).

b) membros indicados:

1. Prof. Vagner Alex Pesck, RG nº 8.213.375-5, Docente (titular);

2. Adélio Cernek Vidal, RG nº 8.005.323-1, Agente Universitário (titular);

3. Profª Daniele Ukan, RG nº 7.619.162-0, Docente (suplente);

4. Paulo Kuch, RG nº 3.958.409-3, Agente Universitário (suplente).

Parágrafo único. O mandato dos membros designados no caput deste artigo é para
o período de 23 de outubro de 2023 a 22 de outubro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Dr. Fábio Hernandes,
Reitor.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www3.unicentro.br 2
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

